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ABSTRAKT

Cílem práce je poukázat na problém týkající se narůstající pohybové inaktivity

dětí a pomocí motorických testů zhodnotit vliv hodinové dotace tělesné výchovy na

pohybové schopnosti žáků základních škol. Součástí práce je i zhodnocení motivace

a možnosti dětí účastnit se pohybových aktivit mimo školu.

Do souboru byly zařazeni žáci 9. tříd dvou základních škol s různým počtem

hodin povinné tělesné výchovy. Analýza informací byla provedena na základě údajů

vyplývajících z dotazníků pro rodiče, z dotazníků pro žáky samotné a z výsledků

motorických testů.

Pro testování byl vytvořen speciální testový profil zahrnující testy pro co největší

počet taxonomických jednotek motorických schopností. Pomocí dotazníků byly

sledovány základní údaje, např. výška a váha, mimoškolní sportovní aktivity, motivace

k pohybu, specifické poruchy ve vývoji dítěte, bolesti aj.

Do studie bylo zařazeno 41 dětí, z toho 19 dívek a 22 chlapců. Dětí s 5 hodinami

tělesné výchovy bylo 11 (ZŠ Hovorčovická), se 3 hodinami 10 (ZŠ Na Šutce) a 20 dětí

se základní hodinovou dotací 2 hodiny tělesné výchovy (TV) za týden, 9 z jedné a 11 dětí

z druhé školy. Všichni žáci se pohybovali v rozmezí 14-15 let.

Výsledky testů a informace z dotazníků byly analyzovány pomocí korelační matice

a regresní analýzy pro vyhodnocení reálné příčinné souvislosti mezi sledovanými znaky.

Studie ukázala, že motorické schopnosti dětí nezávisí na počtu hodin školní TV,

ale především na navštěvované škole (rozdílná kvalita hodin TV) a na počtu hodin

mimoškolních sportovních aktivit.

Klíčová slova:

Hodinová dotace, tělesná výchova, motorické schopnosti, základní škola, pohybová

inaktivita

ABSTRACT

The aim of this work is to point out the problem concerning the increasing

physical inactivity of children and to evaluate the influence of hourly physical education

on physical abilities of primary school pupils by means of motor tests. Part of the work is

also an evaluation of motivation and possibilities of children to participate in physical

activities outside school.

The group included pupils of the 9th grade of two elementary schools with

different hours of compulsory physical education. The analysis of the information was

based on data from questionnaires for parents, questionnaires for pupils themselves and

motor test results.

A special test profile was created for testing, including tests for as many

taxonomic units of motor skills as possible. By means of questionnaires the basic data

were monitored, eg height and weight, extracurricular sports activities, motivation to

move, specific disorders in child development, pain etc.

41 children, including 19 girls and 22 boys participated in the study. There were

11 children with 5 hours of physical education (primary school Hovorčovická), 10 with

3 hours (primary school Na Šutce) and 20 children with basic lessons 2 hours of PE per

week, 9 from one and 11 children from the second school. All pupils were 14-15 years

old.

Test results and questionnaire information were analyzed using a correlation

matrix and regression analysis to evaluate the real causal relationship between measured

traits.

The study showed that children's motor skills do not depend on the number of

hours of school PE, but primarily on attended school (different quality of PE lessons) and

on the number of extracurricular sports activities.
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1 ÚVOD

Už před lety jsem u svých vrstevníků zpozorovala, že na veškeré výzvy k aktivní

činnosti (chodit ven, zahrát si fotbal, jezdit na kole nebo na in-line bruslích) odpovídají

často negativně a raději zůstávají doma u svých počítačů. Často mi to bylo líto

a nedokázala jsem je pochopit. Později, při studiu fyzioterapie, jsem si stále častěji začala

všímat, jak jsou ti vrstevníci dneska „pokřivení“, jak často je bolí záda a jak mají propadlé

nožní klenby. Začala jsem si uvědomovat, že právě nízká pohybová činnost může vést

k více či méně závažným změnám pohybového aparátu.

Při působení ve skautském oddíle mám možnost pozorovat děti od prvních tříd základní

školy až do dospělosti. I zde, u mladších dětí, se stále častěji setkávám s různými

pohybovými nedostatky, a přesto, že skauting je sama o sobě činnost převážně pohybová,

i s mírnou nechutí k větší fyzické aktivitě.

Zdá se mi, že toto téma je v dnešní době velice palčivé a díky postupné

„digitalizaci světa“ se daný problém v době budoucí pravděpodobně ještě prohloubí.

Protože se mi v literatuře nepodařilo vyhledat žádný podobný projekt, rozhodla jsem se

ve své práci zmapovat situaci ohledně tělesné výchovy, což je (nebo podle mého názoru

by alespoň měl být) jeden z prostředků, jak děti a mládež k aktivní sportovní činnosti

motivovat, případně alespoň částečně donutit.

Mým úmyslem je na malém vzorku probandů prověřit, zda by celorepublikové

navýšení hodinové dotace tělesné výchovy mohlo zlepšit pohybovou aktivitu, motivaci

k pohybu, potažmo motorické schopnosti dětí a mládeže.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Pohled na současný stav pohybových zvyklostí dětí a mládeže

21. století je často charakterizováno pojmy jako jsou „stres“, „sedavý způsob

života“, „nedostatek času“. Každý stále někam spěcháme a než bychom se cestou do

práce/z práce alespoň kousek prošli, preferujeme jednoduše před domem nasednout do

auta a dovézt se až na pracoviště, nebo jen doběhnout pár desítek metrů na nejbližší

zastávku městské hromadné dopravy. Protože ve velkých městech to tak chodí, je to

pohodlnější a rychlejší, protože nemůžeme přijít pozdě a vstávat dřív nechceme. V práci

pak často sedíme skoro celý den za počítačem (Owen, 2012; Sekot, 2015) a pracovní

podmínky pro náš pohybový aparát zde nejsou ani zdaleka optimální (Daneshmandi,

Choobineh, Ghaem, Alhamd, Fakherpour, 2017; Martínková, 2010). Po návratu ze

zaměstnání je příjemnější se svalit do křesla a zapnout televizi (Sekot, 2015), než si jít

zaběhat, nebo se alespoň podívat ven.

V dnešní době se bojíme nechávat mladší děti venku bez dozoru, neboť bychom

je tam už nemuseli najít. A tak naši potomci přejímají špatné návyky, protože mnohdy

ani nemají možnost trávit dostatek času venku aktivním pohybem (Nadace Proměny

Karla Komárka, České děti venku, 2015). Ve městech je situace ještě o něco náročnější.

I přesto, že jsou hřiště (nebo alespoň jednoduché herní prvky) téměř na každém sídlišti,

není to přeci jen přírodní prostor, který by děti trvale lákal, aby jej zkoumaly a objevovaly.

Na hřištích je vždy do jisté míry naplánováno, kam má dítě vyšplhat, kde podlézt a kde

se sklouznout. Tím může být částečně potlačen vývoj fantazie a vynalézavosti. Umělé

hřiště není po několika návštěvách zajímavé ani pro matky, sedí raději na lavičkách

s pohledy upřenými ke svým telefonům a dětem nevěnují mnohdy vyžadovanou

pozornost. Opakem mohou být maminky, které jsou přehnaně úzkostlivé a hlídají

potomka na každém kroku. Podle statistického úřadu jsou prvorodičky rok od roku starší,

a právě starší matky mívají často sklon být úzkostlivější (Hodáčová, 2018, str. 56).

Částečně dítě omezují v pohybu, protože se bojí, aby odněkud nespadlo, neumazalo se

nebo se neuhodilo. Následkem takové výchovy může být podle psycholožky Zuzany

Zavadilové dítě ustrašené, neschopné odhadnout situaci, svoje možnosti a schopnosti. To

vede také k malé sebedůvěře dítěte, k horšímu navazování vztahů a neschopnosti jakkoli

zariskovat (Vlková, 2018).
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Není možné si nevšimnout, že velká část dětí zůstává raději doma a tráví

odpoledne pasivně, než by se vydaly ven s kamarády a takzvaně „se vyběhaly“. Lenost či

zájem o společnost fiktivních postaviček přerušil tradiční sociální interakce mezi dětmi.

Počítače a tablety se dostávají do rukou stále mladším dětem, protože pohádky a hry

spolehlivě utiší nejednoho nevyběhaného potomka, který vyžaduje naši pozornost.

Motivace dětí chodit ven pomalu klesá. Podle studie České děti venku z roku 2015 tráví

děti venku (mimo školu, kroužky, oddíly apod.) průměrně 1:48 hodin oproti

4:14 hodinám u televize, mobilu, počítače a brouzdání po internetu za týden. Tím se

z našeho pohybového portfolia vytrácí přirozené aktivity, zejména chůze, běh, skok, hod


[…]


Dle rozsáhlých zahraničních studií je patrné, že by se mládež ve školním věku měla

účastnit v průběhu dne 60 nebo více minut mírné až intenzivní fyzické aktivity. Ta má

respektovat vývojovou úroveň dítěte, má být zábavná a zahrnovat řadu různých činností

(Strong et al., 2005).

Vzhledem ke vzrůstající frekvenci bolestí pohybového aparátu i v nižším věku

bych ráda zmínila přínos navýšení hodin TV z ekonomického hlediska. Jak uvádí Perič

(2008), je při sportovních aktivitách u dětí důležité dbát na kompenzaci svalových

dysbalancí, které vznikají především nošením těžkých nebo nevhodných tašek (batohů),

dlouhým sezením ve škole a u počítače, nebo také jednostranně zaměřenými sporty. Také

ve vzdělávacích programech se jako doporučení učiva vyskytují hesla:

„prevence a korekce jednostranného zatížení a svalových dysbalancí –

průpravná, kompenzační, vyrovnávací, relaxační a jiná zdravotně

zaměřená cvičení“ (RVP ZV, str. 99) nebo

„zdravotně zaměřené činnosti – správné držení těla, správné zvedání

zátěže; průpravná, kompenzační, relaxační a jiná zdravotně zaměřená

cvičení a jejich praktické využití“ (RVP ZV, str. 97),

na která ale v praxi nezbývá čas. Pokud by bylo časově možné tyto zdravotně zaměřené

činnosti v tělesné výchově praktikovat, pravděpodobně by mohlo dojít ke zlepšení stavu

(ke kompenzaci svalových dysbalancí) dětí, které nyní pro bolesti hojně využívají služeb

fyzioterapie a jinou zdravotní péči.

Právě kvůli výše uvedeným skutečnostem by bylo vhodné o navýšení hodinové dotace

tělesné výchovy na základních školách uvažovat.

Dle aktuálního článku (Čepelíková, 2019, online) MŠMT o problematice jedná, ale

navýšení hodin TV neplánuje, protože by zároveň bylo nutné snížit hodiny jiných

předmětů. Tímto problémem se již zabývala i zahraniční studie (Trudeau, Shephard,

2008), která závěrem uvádí, že fyzická aktivita může být do školních osnov přidána na
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úkor jiných předmětů, aniž by to ovlivnilo akademické výsledky žáků. Zároveň

poznamenává, že přidáním hodin předmětů jako například matematika nebo český jazyk

na úkor tělesné výchovy se výsledky dětí nezlepší, naopak to může mít neblahý dopad na

jejich zdraví.

MŠMT a Národní ústav pro vzdělávání (NÚV) však vidí problém spíše v organizaci

a formě vyučovacích hodin:

„Rádi bychom do hodin dostali radost z pohybu, co nejvíce pohybu (co

nejmenší prostoje ve stání ve frontách na cvičení), eliminovat

uvolňování z hodin TV, motivaci k celoživotnímu zápalu pro pohyb.“

(Čepelíková, 2019, MŠMT pro Vitalia.cz)

Tělesná výchova je nyní součástí revizí RVP a NÚV plánuje podpořit učitele tělesné

výchovy vytvořením videometodiky, kterou by se mohli inspirovat.

5.1 Limity studie

Přestože některé výsledky se jeví jako extrémně statisticky významné,

s přihlédnutím k malému počtu zapojených škol a testovaných dětí nemůžeme

prezentované závěry zobecnit pro všechny žáky 9. tříd základních škol.

Jsem si také vědoma toho, že není možné postihnout veškeré činitele, které by

se mohly podepsat na výsledcích motorických testů (motivace žáků i vyučujících, erudice

vyučujících, vliv prostředí a použití různých sportovních pomůcek, biometeorologická

zátěž v okamžik testování aj.)

Sledováni byli pouze žáci 9. tříd, jelikož cílem bylo zkoumat děti až později, kdy

se vliv hodin TV spíše projeví (vyšší počet hodin TV na zkoumaných školách měli žáci

až od 6. ročníku). V tomto období však u některých dětí nastává rychlý růst a tím dochází

ke zhoršení koordinace a plynulosti pohybů, v důsledku hormonálních změn a změn

proporcí jednotlivých částí těla (Perič, 2008, str. 28). K celkovému zhodnocení tohoto

tématu by bylo vhodné nalézt základní školu, která má vyšší hodinovou dotaci TV již od

prvního stupně, a do studie zařadit děti z různých tříd, čímž by bylo možné tento problém

vyloučit.
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V neposlední řadě bych ráda upozornila, že testový profil byl vybrán pouze na

základě mých vlastních zkušeností a souvislostí vyhledaných v literatuře. Ačkoli nebyl

využit k porovnání dětí se zbytkem populace, ale pouze k porovnání žáků mezi sebou,

pro případné navazující studie je vhodné brát v úvahu, že se nejedná o profil

standardizovaný.
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6 ZÁVĚR

Hlavním cílem této práce bylo zhodnotit vliv hodinové dotace tělesné výchovy

na pohybové schopnosti dětí na základních školách.

Výsledky ukázaly, že navýšením dotace hodin TV se pohybové schopnosti obecně

nezlepší, ale závisí především na konkrétní navštěvované škole (předpokládáme na

kvalitě výuky, přístupu k ní) a na počtu hodin mimoškolních sportovních aktivit dětí.

Troufám si tedy tvrdit, že velký vliv má především vhodná motivace dětí ke sportovním

aktivitám, která na školách probíhá právě skrze předmět tělesná výchova.

Předmětem studie nebylo porovnání školních vzdělávacích plánů pro tělesnou

výchovu (případně zápisů z třídních knih o proběhlých hodinách TV) na daných školách,

což by vzhledem k silné korelaci konkrétní sledované školy a indexu schopností mohlo

být velmi zajímavé a obohacující. Ráda bych na tuto problematiku navázala při psaní

diplomové práce na magisterském navazujícím studiu.
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