UNIVERZITA KARLOVA

3. lékařská fakulta

Zápis o části státní bakalářské zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2018/2019

Jméno a příjmení studenta: Marie Jíchová
Datum narození: 18.07.1994

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Fyzioterapie

Zadavatel práce: Klinika rehabilitačního lékařství (12-REHA)
Název práce: Vliv hodinové dotace tělesné výchovy na motorické schopnosti dětí na 2. stupni ZŠ

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: PhDr. Alena Herbenová
Oponent(i): Mgr. Pavla Honců

Datum obhajoby : 21.06.2019 **Místo obhajoby :** Praha
Průběh obhajoby: posudek vedoucího i oponenta hodnocen na výbornou, obhajoba hodnocena na výbornou

Výsledek obhajoby: výborně (1)

Předseda komise: prof. MUDr. Marcela Grünerová Lippertová,
Ph.D.

Členové komise: MUDr. Tereza Knoppová
Mgr. Pavlína Zvelebilová
Mgr. Markéta Pavlíková